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                IPVK

INSTITUCIONET E PËRKOHSHME TË VETQEVERISJES

PRIVREMENE INSTITUCIJE SAMOUPRAVLJANJA

PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF-GOVERNMENT
MINISTRIA E BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I SEOSKOG RAZVOJA
MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT
Ministri i Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural, duke u bazuar në:

Rregulloren  e UNMIK-ut nr.2001/19 të dates 13 shtator 2001 Mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohëshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, neni 1.3 pika (d) dhe Rregulloren Nr.2005/15 për ndryshimin e Rregullores së UNMIK-ut Nr.2001/19 mbi Degën e Ekzekutivit të Institucioneve të Përkohshme të Vetëqeverisjes në Kosovë, dhe Ligjit për Ujitjen e Tokave Bujqësore Nr.02/L-9 të dt. 25 nëntor 2005, neni 11

Miraton:

UDHËZIM ADMINISTRATIV MA – NR.09/2006

PËR MËNYRAT   DHE PROCEDURAT E

THEMELIMIT DHE REGJISTRIMIT TË SHOQATAVE TË

UJITJES

Neni 1

Qëllimi
Shoqatat themelohen në baza vullnetare si organizata të pavarura private pa profit me interes publikë në koordinim me masat e Rregulloreve të UNMIKU-ut mbi regjistrimin dhe operimin e organizatave jo-qeveritare në Kosovë nr. 1999/22 si dhe  ligjeve të tjera të aplikuara në Kosovë

Neni 2

Procedurat  për themelimin e shoqatave të ujitjes

1.    Sektori i Ujitjes dhe Kullimit në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural inicion krijimin e Komitetit Konsultativ në çdo Komunë e cila ujitë  sipërfaqet e tokave bujqësore.
2.  Për krijimin e Komitetit Konsultativ nuk duhet të jetë si kusht ekzistimi i sistemit të ujitjes dhe mënyra e ujitjes.

3.   Objektiva e krijimit të Komitetit Konsultativ paraqitet  si nevojë e organizimit të fermerëve në drejtim të menaxhimit më të suksesshëm  të ujitjes.

4.   Respektivisht shfrytëzimit sa më racional të ujit për ujitje dhe shfrytëzimit dhe mirëmbajtjes sa më efikase infrastrukturës të sistemit të ujitjes. 

5.  Komiteti Konsultativ përbëhet nga anëtaret e përhershëm dhe të përkohshëm, ku marrin  pjesë: 

                    (1)   Zyrtari i Zyrës Rregullative ,

                    (2)   Zyrtari i Ujitjes dhe Kullimit ,

                    (3)  Përfaqësuesi i Drejtoratit të Bujqësisë i Kuvendit Komunal të cilës i takon Shoqata e Përdoruesve të Ujit, e iniciuar për themelim,

                    (4)  Përfaqësuesi i Kompanisë Regjionale Ujitëse, në sistem ku është iniciuar themelimi i Shoqatës  së  Përdoruesve të Ujit nëse shoqata e përdoruesve  të ujit  ka ujitje të organizuar dhe tokat janë nënë sistemin e ujitjes.

                    (5) Përfaqësuesi i fshatit apo njësisë hidraulike nga e cila do të themelohet SHPU(ky anëtar do të jetë përgjegjës vetëm për aktivitetet lidhur me SHPU-së që i përket).

6.  Zgjedhja e udhëheqësit të komitetit   konsultativ;

                 (1)   Udhëheqës  i komitetit konsultativ zgjidhet  njëri nga anëtaret e përhershëm  të komitetit  konsultativ.

                            (2)   Në rast të  mos angazhimit dhe mos kryerjes së detyrave ky  anëtar zëvendësohet  me  njëri prej anëtareve  të komitetit konsultativ,detyrat e organizimit transferohen në përgjegjësi të anëtarit të ri emëruar.

7.   Detyrat e udhëheqësit të komitetit konsultativ;

                   (1)   Caktimi i takimeve të komitetit konsultativ .

                   (2)   Caktimi i rëndit të ditës për takimet e komitetit konsultativ në konsultim me anëtare të tjerë të komitetit konsultativ

 8.  Organizimi i takimeve të komitetit konsultativ:

                                              (1)  Para fillimit të sezones së ujitjes,si dhe pas përfundimit të ujitjes   organizohet se paku një takim i rregullt i komitetit konsultativ.

                   (2)  Gjatë sezones ujitëse takimet organizohen çdo një muaj.

Neni 3

Detyrat kryesore të anëtareve të përhershëm të Komitetit  Konsultativ
  1. Shqyrtimi i nevojës dhe mundësive reale për themelimin e shoqatave përdoruesve të ujitjes në kuadër të territorit të Kuvendit Komunal.

     2. Vërja e kontaktit dhe takimeve me kryetaret  të këshillave të fshatit,   respektivisht territorit ku paraqite nevoja e themelimit të SHPU-ve,(Shoqata Përdoruesve të Ujitjes).

  3.   Sqarimi i qëllimit të themelimit të SHPU-së.

  4.   Mbështetja institucionale SHPU –ve të iniciuara për themelim.

  5. Ndihma në përgatitjen e dokumentacioneve për themelimin regjistrimin e        shoqatave të përdoruesve të ujitjes.

  6.   Monitorimi  i aktiviteteve të SHPU-ve ekzistuese.  
  7.  Mbështetja e SHPU-ve ekzistuese në evitimin e vështirësive të paraqitura,    të cilat pasqyrohen si pengës për funksionim  të suksesshëm të tyre.

Neni 4

Përgjegjësitë e specifikuara të anëtarëve të Komitetit Konsultativ

Përgjegjësitë që duhet ti merë përfaqësuesi i Kuvendit Komunal në Komitetin Konsultativ
1.  Identifikimi  i fshatit apo njësisë hidraulike ku duhet iniciuar krijimin e SHPU-së  në bashkëpunim me përfaqësuesin e Kompanisë Regjionale të Ujitjes.
2. Identifikimi e personave kontaktues për marrjen e iniciativës për krijimin e SHPU-së kryetari i fshatit dhe fermerët më aktiv në fshat( në bashkëpunim me përfaqësuesin e KRU-së).

     3.  Vënia e kontaktit me personat apo fermerët më të dalluar, të cilët duhet të     përfshihen ne Këshillin iniciues për  themelimin SHPU-së.

4.  Aranzhimi i takimit të parë me fermerët (kandidat potencial të Këshillit Iniciues për themelimin e SHPU –vë),Zyrtar të MBPZHR (përfaqësuesi i zyrës Rregullative  dhe zyrtari i ujitjes dhe kullimit ),Përfaqësuesi i KRU-së(anëtar i Bordit Iniciues)

5.  Moniturimi i aktiviteteve të SHPU-ve ekzistuese.

6.  Mbështetja e SHPU-ve ekzistuese në evitimin e vështirësive të paraqitura, të cilat pasqyrohen si pengës për funksionim të suksesshëm të tyre,

7.  Kryen detyrat tjera nga takimet e Komitetit Konsultativ.

Neni 5

Përgjegjësitë përfaqësuesit të  Kompanisë Regjionale të Ujitjes në Komitetin Konsultativ
1.  Mbështetja  e përfaqësuesit të KK  në identifikimin e fshatit apo njësisë hidraulike ku duhet krijuar SHPU-në.

2.  Identifikimi i personave kontaktues për marrjen e iniciativës për krijimin e SHPU-së (kryetari i fshatit dhe fermerët më aktiv në fshat),në bashkëpunim me përfaqësuesin e KK. 

3.  Shpjegimet e hollësishme për  mënyrën e ujitjes dhe skemën në përgjithësi

     4.  Sigurimi i gjitha të dhënave  teknike mbi sipërfaqet e ujitura brenda shoqatave përdoruese të ujitjes,kulturat e mbjellura, numrin e shfrytëzuesve të shërbimeve.

     6.  Sigurimi i hartës së shtrirjes së sistemit të ujitjes brenda fshatit apo njësisë hidraulike. 
     7.  Moniturimi i aktiviteteve të Shoqatave Përdoruese të Ujitjeve ekzistuese

     8. Mbështetja e shoqatave përdoruese të ujitjeve ekzistuese në evitimin e vështirësive të paraqitura, të cilat pasqyrohen si pengës për funksionim të suksesshëm të tyre.

    9.   Kryen detyrat tjera nga takimet e Komitetit Konsultativ.

Neni 6

Përgjegjësitë e zyrtarit të  ujitjes  dhe kullimit

1.   Inicimi i takimeve me anëtaret e Bordit Iniciues.

2.   Aranzhimi i takimeve me anëtaret e Bordit Iniciues.

3.   Propozon çështje për diskutim dhe udhëheqë takimet në Bordi Iniciues.

4.  Ndihmon dhe mbështet anëtaret tjerë të Bordi Iniciues në realizimin e detyrave të përcaktuara. 

5.  Furnizon  anëtaret e Bordi Iniciues dhe Këshillit Iniciues me dokumentet legale të Shoqatave Përdoruese të Ujitjes dhe sqaron paqartësitë eventuale.

6.   Ndihmon Këshillin Iniciues në organizimin e Kuvendit të Përgjithshëm.

7.  Përgatit formularët dhe dokumentacionet tjera për regjistrimin e shoqatave  përdoruese të ujitjes në zyrën e Ministrisë të Shërbimeve Publike dhe zyrën Rregullative të MBPZHR. 
8.   Monitorimi  i aktiviteteve të Shoqatave Përdoruese të Ujitjes  ekzistuese.
9.   Mbështetja e SHPU-ve ekzistuese në evitimin e vështirësive të paraqitura, të cilat pasqyrohen si pengës për funksionim të suksesshëm të tyre.

10. Kryen detyrat tjera nga takimet e Komitetit Konsultativ.

Neni 7

Përgjegjësitë e përfaqësuesit të  Zyrës Rregullative të MBPZHR në Komitetin Konsultativ

1.  Bashkëpunim me anëtaret të Bordit Iniciues në inicimin e krijimit të shoqatave   përdoruese të Ujitjes.
 2.  Mbështetja  e anëtarëve  të Bordit Iniciues  në kontakt me Këshillin Iniciues dhe   fermerët(rëndësia e SHPU-së, ligji i ujitjes dhe kullimit të tokave bujqësore,etj) 

3.  Shpjegon: rolin, rëndesën, objektivat, përparësitë dhe rrugën e krijimit të SHPU-së Këshillit Iniciues dhe në Kuvendin e përgjithshëm  me rastin e themelimit të SHPU-së.
 4.   Mbështet zyrtarin e ujitjes dhe të kullimit , në organizimin e takimeve të Bordit Iniciues dhe Këshillit Iniciues. 

      5.   Ndihmon zyrtarin e ujitjes dhe të kullimit dhe Këshillin Iniciues në organizimin e Kuvendit të Përgjithshëm.
      6.  Merr pjesë në shpjegimin të paqartësive eventuale në Këshillin Iniciues dhe Kuvendin e Përgjithshëm.

      7.  Merr pjesë në përgatitjen e formularëve dhe dokumenteve të kërkuara për regjistrimin e SHPU-ve në zyrën e Ministrisë  të Shërbimeve Publike.

      8.   Monitorimi i aktiviteteve të SHPU-ve ekzistuese.

     9.  Mbështetja e SHPU-ve ekzistuese në evitimin e vështirësive të paraqitura, të cilat pasqyrohen si pengës për funksionim të suksesshëm të tyre.

   10 .  Kryen detyrat tjera nga takimet e Komitetit Konsultativ.

Neni 8

Përgjegjësitë e përfaqësuesit të  OJQ-vë në Komitetin Konsultativ

Nëse projekti është në implementim, atëherë detyrat dhe përgjegjësit lidhur  me aktivitetet e këtij përfaqësuesi në Komitetin Konsultativ caktohen konform detyrave të cilat i ka në projekt, si dhe në koordinim të vazhdueshëm më Seksionin Ujitjes dhe Kullimit .

Neni 9

Procedura e inicimit  të themelimit të Shoqatave Përdorues të Ujitjes

Kjo procedurë përfshinë :

       (1)  Komiteti Konsultativ fton dhe informon kryetarin e këshillit të fshatit apo disa fshatrave në kuadër të njësisë hidraulike ku paraqitet nevoja e themelimit të SHPU-së, lidhur me qëllimin, rolin e themelimit, iniciativën e themelimit dhe gjitha çështjet rreth funksionimit të SHPU-së.

       (2) Zyra Rregullative, do të shpërndajë kopje të Manuelit dhe dokumentet  të  SHPU-së ku do përcaktohet  mënyra e themelimit të Shoqatave Përdoruesve të Ujit.

            (3)   Me një komunikatë publike apo njoftim verbal,kryetari i fshatit di ti ftoj në mbledhje bujqit  dhe përfaqësuesit  e fshatit.

               (4)   Gjatë mbledhjes së bujqve me kryetarin e këshillit të fshatit do të:

       (5)   Diskutohet për qëllimin, rolin e themelimin, iniciativën e themelimit  dhe gjitha çështjet rreth funksionimit të SHPU-së

            (6)   Zgjedhjen me shumicë votash 3-5 kandidat për Bordin Iniciues i cili duhet të organizoj Kuvendin  e Përgjithshme   për themelimin të SHPU –së.

       (7) Të caktohet data e mbajtjes së Asamblesë Gjeneralë për themelimin SHPU-së(mbledhja e parë konstituive) me të gjithë bujqit të interesuar.

               (8)   Përgatitja dhe shpërndarja e ftesave për Asamblenë Gjeneralë.

Neni 10
Kuvendi i  Përgjithshëm për themelimin e Shoqatave Përdoruesve të Ujitjes

1.   Para se të prezantohet rendi i punës  nga kryetari i Bordit Iniciues duhet :   
                  (1)   Verifikuar kuorumin e nevojshëm të përcaktuar në dokumentet  të shoqatës përdoruesve të ujitjes së.(Ligjin për ujitjen e tokave bujqësore Nr.02/1-9 dhe Statutin e SHPU-së).

                          (2)  Caktuar personin që do të mbaj procesverbalin(për nevoja të    regjistrimit të shoqatave përdorueseve të ujitjes.

 2.  Rendi i punës në Kuvendin e Përgjithshëm për themelimin e shoqatave përdoruesve të ujitjes përfshinë si;

               (1)    Njoftimi i fermerëve për qëllimin, rolin e organizimin, iniciativën e krijimit dhe çështjet rreth funksionimit të SHPU-së.

                 (2)    Prezantimi,shqyrtimi dhe aprovimi i statusit

                 (3)   Zgjidhja  e organeve të shoqatës.

  3.   Bordi menaxhues  përbëhet prej pesë anëtarëve konform Ligjit për Ujitjen e Tokave Bujqësore.

Neni 11

Regjistrimi i Shoqatave Përdoruesve të Ujit

1.    Anëtaret e Bordit Menaxhues në mbështetje të zyrtari të ujitjes dhe kullimit kryejnë procedura për të regjistruar si shoqatë e përdoruesve të ujitjes si;

                   (1)    Kompletojnë dokumentacionin e nevojshëm për aplikim të regjistrimit të shoqatave përdoruese të ujitjes.

                   (2)     Aplikon në Ministrin të Shërbimeve Publike për Regjistrimin e shoqata  përdoruesve të ujitjes.

                   (3)    Aplikon  në Zyrën Rregullative  për regjistrimin e shoqatave   përdoruesve të Ujitjes .

                   (4)    Tërheqin Certifikatën e regjistrimit

                   (5)     Punojnë  vulën e shoqatave përdoruese të ujitjes.

                   (7)     Hapin llogarinë bankare për shoqatat përdorueseve të ujitjes.

Neni 12

Moszbatimi i këtij Udhëzimi Administrativ, sanksionohet me ndëshkimet e përcaktuara në nenin 36 të Ligjit për Ujitjen e Tokave Bujqësore.

Neni 13

Ky Udhëzim Administrativ hynë në fuqi ditën e nënshkrimit

Prishtinë 1.08.2006                            Zëvendësministri i Ministrisë së Bujqësisë

                                                                        Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural 

                                                                                 Tomë  Hajdaraj

                                                                        ____________________
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